
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Gileno Câmara de França 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 31 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 32 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 87/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de abril de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 

 
o que consta o Processo nº 23134.000884.2018-10, de 28/03/2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
 

Instituição, como responsáveis pela emissão de diplomas e certificados do Campus João Câmara:  
 

 
RESPONSÁVEL  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
   

2329065 Francine Geyzielle dos Santos 
Emissora de Diplomas e 

Certificados   
   

3007642 Jose Herisson Melo da Silva Substituto Eventual 
   

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

  
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/04/2018 12:23:34. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 20274  
Código de Autenticação: 69be2043bc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

5 

   

   

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 88/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

2 de abril de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
CONSIDERANDO 

 
que consta o Processo nº 23134.000882.2018-21, de 28/03/2018, 

 

 
R E S O L V E: 
 

 
I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA     
     

3007642 
Jose Herisson Melo 

FG.2 
Secretário Diretoria 

da Silva Acadêmico Acadêmica   

     
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  

Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/04/2018 12:24:32. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 20300  
Código de Autenticação: 5bbcb585b3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

7 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 89/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

2 de abril de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000855.2018-58, de 27/03/2018, 

 
 
 
CONSIDERANDO 

 
ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da 

Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desse Instituto Federal, para exercer, na 

qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 
  
 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

SIAPE    HIERÁRQUICA 
     

1945600 Rodrigo Ricardo de Albuquerque CD.3 Diretor Acadêmico Direção-Geral  
Cavalcanti 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/04/2018 12:25:28. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19901  
Código de Autenticação: 6df5f02c79 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

9 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 90/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

2 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000855.2018-58, de 27/03/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foi 

designado a exercer, na qualidade de substituto eventual, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 
 
 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

     

Matrícula 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

Siape HIERÁRQUICA    

     

1924307 Antonio Martins Batista Neto CD.3 Diretor Acadêmico Direção-Geral 

     

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

10 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/04/2018 12:26:14. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19897  
Código de Autenticação: efae3052b5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

11 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 91/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

3 de abril de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 
CONSIDERANDO, 
 

o que consta o Processo nº 23134.000609.2018-04, de 13/03/2018; e, 
 
CONSIDERANDO 

 
ainda, o disposto no item 3.3 das Macrofunções SIAFI 020300, Assunto 020314, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

 
Instituição,  lotados  no Campus João Câmara, para se responsabilizarem pela Conformidade dos 
 
Registros da Gestão da Unidade Gestora 158373, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, 
 
junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI. 

 

MATRÍCULA NOME CPF DESIGNAÇÃO 
    

2101595 Adriane de Morais Ferreira 078.221.504-13 Titular 
    

2262456 Victor Rafael Rodrigues de Oliveira 062.499.054-05 Substituto 
    

 

 
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 331/2017-DG/JC/IFRN de 11 de agosto de 2017. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 
 

Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

12 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/04/2018 17:44:08. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 20469  
Código de Autenticação: 4501b0aab7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

13 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 92/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
3 de abril de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000940.2018-16, de 03/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

 
Comissão Avaliadora dos Projetos de Extensão, deste campus: 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
   

4639933 Gileno Câmara de França Presidente 
   

2066174 Genickson Borges de Carvalho Membro 
   

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro 
   

 
II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria 06 de abril de 2018. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/04/2018 19:14:24. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 20924  
Código de Autenticação: a1683dfe99 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

14 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 93/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
5 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000449.2018-95, de 27/02/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, à servidora TATIANA ROCHA DE SOUSA FREIRE, Matrícula Siape n° 2059232, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que 

consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base 

no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de: “Administração do tempo”, oferecido 

pela Cursos Online SP do Brasil; "Excel 2013 - Módulo I", "Excel 2013 
 

- Módulo II" e "Excel 2013 - Módulo III", oferecidos Pelo IFRN - Campus João Câmara; "Licitação básica", oferecido pelo IFRN- DIGPE; e 

"Leitura Dinâmica", oferecido pelo Instituto Nacional de Ensino a Distância - INEAD; com carga-horária excedente de 22 horas. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/04/2018 12:32:26. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 21057  
Código de Autenticação: f26c958604 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 94/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
5 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000694.2018-01, de 19/03/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de março de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 10% ao 

vencimento do servidor VANDIKSON COELHO BARBOSA, Matrícula Siape nº. 2334785, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. 

em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Técnico em Telecomunicações, oferecido pela 

Escola Técnica Redentorista (ETER). 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/04/2018 12:33:03. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 21039  
Código de Autenticação: b0b2a8800a 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

16 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 95/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
10 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.001101.2018-80, de 15/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 27/03/2018 a 30/09/2018, a liberação do servidor JAAZIEL ALVES DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 2126177, 

ocupante do cargo de Médico-ÁREA, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para desenvolver 

suas atividades funcionais no SIASS/Reitoria, na forma de Cooperação Técnica, de terça a quinta-feira, com carga horária de 4 horas diárias. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/04/2018 17:45:21. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 22325  
Código de Autenticação: 055ffe192c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

17 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 96/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

11 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000980.2018-68, de 09/04/2018, e 

 
CONSIDERANDO o Art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017. 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR a equipe de Planejamento para Contratação do Serviço Terceirizado do Campus João Câmara deste Instituto Federal, 

conforme a seguir. 
 
 

SERVIDOR Matrícula Função 

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira 2262456 Presidente 

Agostinho Leal Bezerra Junior 1882505 Membro 

Daniel Melo Martins de Góis 1992690 Membro 

Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior 1902583 Membro 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 Membro 

Adriane de Morais Ferreira 2101595 Membro 

Sergio de Carvalho Guedes 1961942 Membro 

Sueldo Lopes Camara Junior 2124332 Membro 

 

 
II – DETERMINAR a vigência desta Portaria enquanto durar o procedimento licitatório da referida contratação. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

18 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/04/2018 17:56:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 22364  
Código de Autenticação: 0992dab5e0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

19 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 97/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

12 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001021.2018-60, de 12/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a 

comissão de criação do Observatório das Energias Renováveis deste campus João Câmara-IFRN. 
  
 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

Samya Lorena de Medeiros Confessor 1136678 Presidenta 

Antonio Martins Batista Neto 1924307 Membro 

Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315 Membro 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 1857826 Membro 

Monique Fonseca Cardoso 2895668 Membro 

Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza 1119281 Membro 

Erisson Aparecido de Deus Leal 3010040 Membro 

Matheus Augusto Avelino Tavares 1723860 Membro 

Joao Teixeira de Carvalho Neto 1030675 Membro 

Dennys Lopes Alves 2825845 Membro 

 
 
II – DETERMINAR a vigência desta Portaria por três meses a partir da data de publicação. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

20 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/04/2018 16:03:48. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 23110  
Código de Autenticação: c069a8351c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

21 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 98/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
13 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001025.2018-48, de 12/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a comissão de 

criação do curso de Pós-Graduação em Energia Eólica. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 

Alexandro Vladno da Rocha 1813953 Presidente 

Antonio Martins Batista Neto 1924307 Membro 

Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315 Membro 

Dennys Lopes Alves 2825845 Membro 

Samya Lorena de Medeiros Confessor 1136678 Membro 

 
 
 
 

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria por seis meses a partir da data de publicação. 

 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/04/2018 08:25:54. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 23120  
Código de Autenticação: 9f12b4416c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

22 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 99/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
13 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001023.2018-59, de 12/04/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o cargo de 

Coordenador da Pós-Graduação em Educação Ambiental e Geografia do Semi-árido, neste Campus João Câmara-IFRN. 
 
 

 SERVIDOR  MATRÍCULA  CARGO 
       

 
Pablo Guimarães Azevedo 2068485 

 Coordenador da Pós Graduação em Educação Ambiental e 
  

Geografia do Semi-árido      
       

       

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 
Diretor Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/04/2018 08:26:29. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 23114  
Código de Autenticação: 3e75466e5f 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

23 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 100/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
13 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000921.2018-16, de 28/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 27/04/2018 a 26/04/2019, a liberação do servidor ALFREDO RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1856443, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, para desenvolver suas atividades funcionais no IFRN Campus Currais Novos, na forma de Cooperação Técnica. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/04/2018 13:01:30. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 23396  
Código de Autenticação: 60a081daf6 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

24 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 101/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
13 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.000939.2018-91, de 03/04/2018, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 02 de maio de 2018 a 30 de julho de 2018,  
à servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1351673, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar curso 

de capacitação em nível de Pesquisa e Extensão no Departamento de Física do(a) Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com 

projeto/curso intitulado Projeto Espaço Física. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de agosto de 2018. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/04/2018 13:02:00. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 23377  
Código de Autenticação: 9718796c14 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

25 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 102/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
20 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001110.2018-14, de 19/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à servidora LORETA MELO BEZERRA 

CAVALCANTI, Matrícula Siape nº 1936426, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Educação, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte -UFRN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/04/2018 10:31:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 24937  
Código de Autenticação: 893bbb9a28 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

26 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 103/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

20 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001057.2018-43, de 16/04/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
I – ATUALIZAR nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, a composição do Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura Plena em Física deste Campus, conforme relacionado a seguir: 

 
ITEM REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA 

    

01 Presidente Alcindo mariano de Souza 18901861 
    

  Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 
    

  Caio Cesar Moreira Chagas 1905030 
    

  Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 
    

  Raimundo Nonato de Medeiros Júnior 1882735 
    

  Saulo Carneiro Maciel 1857970 
    

02 Corpo Docente 
Thiago Bruno Rafael de Freitas 

1857826 
Oliveira    

    

  Francinaide de Lima Silva Nascimento 1026056 
    

  Francisco Quaranta Neto 2692887 
    

  Otto Augusto de Morais Costa 1387707 
    

  Anikele Frutuoso 2407837 
    

  Vitor Silva Meireles 1861144 
    

  Matheus Gomes do Nascimento 20131066010182 
    

  Tetsy Caroline Teixeira de Brito 20141066010155 
    

  Iara Ricelly de Morais Pereira 20141066010210 
    

  Christyan Saint Clair da Silva 20151066010144 
    

  Chiara Caroline Severo Simião 20151066010063 
    

03 Corpo Discente Gabriely Saldanha dos Santos 20161066010027 
    

  Jose Charles dos Santos Felix 20161066010035 
    

  Luana Ferreira do Nascimento 20171066010044 
    

  João Paulo de Melo Silva 20171066010027 
    

  José Berquibal da Costa 20181066010005 
    

  Paula Karoline Dantas de Lima Vaz 20181066010002 
    

04 Equipe Técnico-Pedagógica Luana Sobral Hilário 2221218 
    

 
II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 361/2017-DG/JC/IFRN, de 23 de outubro de 2017. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

27 

    

  

 

 

 
 

Matheus Augusto Avelino Tavares  
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/04/2018 15:55:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 25185  
Código de Autenticação: 2c27c3dfe8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

28 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 105/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
23 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.000413.2018-76, de 29/01/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de janeiro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% 

ao vencimento do servidor ANTONIO JOSÉ NOGUEIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº. 3009657, ocupante do cargo de Técnico 

de laboratório/Área-Eletroeletrônica, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de 

acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, 

com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte - UFRN. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/04/2018 08:12:35. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 25226  
Código de Autenticação: 00c073d58b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

29 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 107/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001188.2018-21, de 26/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de maio de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de novembro de 2016 a 27 de maio de 2018, ao 

servidor KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ, Matrícula Siape nº 2074741, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/04/2018 13:29:22. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 26508  
Código de Autenticação: a1c58d20b8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

30 

     

 

 

 

 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 108/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de abril de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.000036.2018-19, de 10/01/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2018, da Classe “D-101” para a Classe “D-

102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 de fevereiro 

de 2018, ao servidor LEONARDO VALE DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº 2279550, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/04/2018 18:13:08. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 26491  
Código de Autenticação: 1ec1b9f41c 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

31 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

ROMULO LUIZ XAVIER MACIEL 

 
000621/18 

 
Natal (RN) 

CURRAIS 
NOVOS (RN) 

23/04/2018 
a 

25/04/2018 

R$ 280,74 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/proposto/relatorio_proposto.xhtml


 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2018 

 

32 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 19/02/2018 19/04/2018 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 20/04/2018 30/04/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 19/04/2018 19/04/2018 

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 TAE 09/04/2018 09/04/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/02/2018 03/06/2018 

Carla Iriane da Costa Nascimento (2609842) 2609842 Docente 16/04/2018 20/04/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 26/04/2018 26/04/2018 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo (2084350) 2084350 TAE 06/04/2018 06/04/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 25/04/2018 27/04/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 03/04/2018 05/04/2018 

Priscila Gomes de Souza (2126630) 2126630 Docente 20/04/2018 26/04/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 25/04/2018 25/04/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 20/04/2018 20/04/2018 

Francine Geyzielle dos Santos (2329065) 2329065 TAE 07/04/2018 14/04/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson (1941699) 1941699 Docente 05/04/2018 11/04/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 17/04/2018 20/04/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 28/03/2018 16/04/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

 

 
 

 


